
N. 78       in data   29.06.2006 
AUTORIZZAZIONE ALLO SCARTO DI LIBRI E PERIODICI DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE. 

 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore alla Cultura, 
Informatizzazione e Comunicazione – Ripamonti Walter - di concerto con il Responsabile di 
Area relativa all'oggetto; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo 
della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 

presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale 
viene, altresì, trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C.  N. 78.    DEL   29.06.2006 
 
 

L’ASSESSORE ALLA CULTURA, INFORMATIZZAZIONE E COMUNICAZIONE 
- RIPAMONTI WALTER - 

 
 
di concerto con il Responsabile Area porta all'approvazione della Giunta Comunale la proposta di deliberazione 
avente per oggetto “AUTORIZZAZIONE ALLO SCARTO DI LIBRI E PERIODICI DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE “ nel testo che segue: 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che il patrimonio librario delle biblioteche comunali è soggetto al regime del demanio 
pubblico e, in quanto tale, è indisponibile e inalienabile, come previsto dal Codice Civile agli articoli 
822, 823, 824; 
 
Considerato che la demanialità può cessare per atto volontario della pubblica amministrazione; 
 
Verificato che, dalla revisione del patrimonio librario della biblioteca comunale effettuata nel periodo 
26 aprile 2006 – 5 maggio 2006, è emersa la necessità di provvedere allo scarto dei libri e dei periodici 
indicati nell’elenco qui allegato in quanto obsoleti o deteriorati; 
 
Dato atto che il rinnovamento del patrimonio librario, per le biblioteche di pubblica lettura, mediante 
gli scarti e le nuove acquisizioni, è prescritto nel “Piano pluriennale” per il servizio bibliotecario della 
Regione Lombardia; 
 
Accertato che l’elenco dei libri e dei periodici (Allegato “A”), redatto dal personale incaricato in 
servizio presso la biblioteca comunale, è stato sottoposto alla biblioteca del capoluogo di provincia, la 
Biblioteca Civica di Lecco, che con l’allegata lettera del 10.06.2006 prot. n. 7305 (Allegato “B”), ha 
dichiarato il proprio consenso allo  scarto dei libri proposto; 
 
Valutata corretta e adeguata alla qualificazione del patrimonio della biblioteca la proposta di scarto; 
 
Ritenuto di procedere alla declassificazione dei libri dell’elenco allegato in quanto non facenti più 
parte del demanio pubblico; 
 
Con voti n. _____ favorevoli e n. _____ contrari espressi nei modi e termini di legge 

 
 

DELIBERA 
 
 
- di dichiarare i libri di cui all’elenco (Allegato “A”)  non più facenti parte delle raccolte  della 

biblioteca comunale e, di conseguenza, non più soggetti al regime del demanio pubblico 
comunale; 

 
- di autorizzare il personale incaricato in servizio presso la biblioteca ad attuare quanto 

previsto con la presente deliberazione per procedere alla eliminazione dei libri in elenco 
mediante distruzione o cessione gratuita a enti, associazioni o utenti della Biblioteca che 
ne facciano richiesta.--- 

 
                                         L’ASSESSORE ALLA CULTURA,  

      INFORMATIZZAZIONE E COMUNICAZIONE 
F.to       (W. RIPAMONTI) 


